
Etický kodex 
pro obchodní partnery.



PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery.  
05/2023 02Vorwort

Vážení obchodní partneři,

jako mezinárodní stavební firma s více než 150 lety zkuše-
ností v oblasti  plánování, vývoje, výstavby a realizací mnoha 
projektů a rozsáhlými odbornými znalostmi ve všech odvět-
vích stavebnictví, zde ve společnosti PORR jsme si dobře 
vědomi významného vlivu, který máme.. – S tímto vědomím 
také přebíráme odpovědnost za dopady naší práce a našich 
firemních aktivit z hlediska ekonomického, sociálního 
a enviromentálního. Způsob myšlení a jednání, plánování 
a práce, komunikace a jednání s partnery, který je z právního 
i morálního hlediska bezvadný a zároveň udržitelný, je jednou 
z hlavních priorit společnosti PORR.

Právě z tohoto důvodu je pro nás mimořádně důležité defino-
vat spolupráci s našimi obchodními partnery v rámci celého 
hodnotového řetězce v souladu se společnými hodnotami 
a způsoby jednání. 

Tento etický kodex pro obchodní partnery obsahuje závazné 
ekonomické, eticko-sociální a environmentální minimální 
standardy a vychází z etického kodexu pro naše zaměst-
nance a z našich pěti zásad PORR – spolehlivosti, schopnosti 
jít bok po boku, umění ocenit, odhodlanosti a kladného 
přístupu k inovacím –, které definují naši firemní kulturu.

Konstruktivní a férová spolupráce je základem trvale úspěš-
ného obchodního vztahu mezi společností PORR a jejími 
obchodními partnery. Jejím předpokladem jsou také jasná 
pravidla dodržovaná všemi zúčastněnými stranami. Vyzý-
váme proto všechny, kteří chtějí pracovat nebo obchodovat 
se společností PORR, aby se chovali v souladu s etickým 
kodexem pro obchodní partnery, , jednali zodpovědně, a to jak 
v souladu s ustaveními v něm obsaženými, tak i s místně 
platnými zákony a předpisy. 

Děkuji vám za podporu.

S pozdravem

Karl-Heinz Strauss
CEO

Předmluva



PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery.  
05/2023 03Einleitung

Úvod

Reputace společnosti PORR stabilně roste již více než 
150 let a tvoří základ dlouholetých a spolehlivých vztahů 
s obchodními partnery. Tento úspěch se opírá nejen o naše 
závazné zásady odpovědného jednání, které jsme shrnuli 
v etickém kodexu pro zaměstnance, ale i  o strategii udr-
žitelnosti aplikovanou v rámci celé skupiny a také o férové 
obchodní praktiky. Zodpovědné jednání a hospodářský 
úspěch nejsou protipóly – naopak, vzájemněse podporují.

Společnost PORR je signatářem dokumentu OSN „Global 
Compact“, který představuje největší iniciativu pro udrži-
telné podnikání na světě. (iniciativa pro udržitelnou hos-
podářskou činnost na světě) Svým podpisem se zavázala 
dodržovat deset stanovených principů v oblasti lidských 
práv, pracovních norem, ochrany životního prostředí a boje 
proti korupci. Kromě toho je pro nás důležité, aby naše 
obchodní cíle byly v souladu s Cíli udržitelného rozvoje 
(SDGs) a mezinárodními lidskými právy.

Udržitelné jednání a podnikání jsou pro strategii PORR 
zásadní usilujeme také o to, abychom svou odpovědnost 
stále silněji začleňovali do našeho hodnotového řetězce. 
Proto klademe odpovídající požadavky i na naše obchodní 
partnery a jejich obchodní činnosti spojené se společností 
PORR. Jejich úkolem je zajištění dodržování našich poža-
davků v celém dodavatelském řetězci
 

To, co od našich obchodních partnerů a jejich produktů 
a služeb očekáváme, jsme stanovili v tomto etickém kodexu 
pro obchodní partnery, který představuje vodítko pro eticky 
správné chování. Požadavky v ekonomické, sociální a envi-
ronmentální oblasti, které jsou v kodexu uvedené, vycházejí 
jednak z národních a mezinárodních standardů, jako jsou 
například iniciativa OSN „Global Compact“, Všeobecná 
deklarace lidských práv nebo Cíle udržitelného rozvoje, 
tak i z našich interních norem a hodnot, jako je našich pět 
principů PORR nebo etický kodex pro zaměstnance.

Tento etický kodex platí pro všechny obchodní partnery, 
tedy mimo jiné pro:

• dodavatele,
• subdodavatele,
• objednatele,
• kooperační partnery.

Našim obchodním partnerům doporučujeme, aby takové 
vodítko stanovili i pro své obchodní vztahy.

Dodržování etického kodexu pro obchodní partnery má pro 
společnost PORR nejvyšší prioritu. Nedodržení může vést 
k okamžitému rozvázání obchodního vztahu nebo dokonce 
k vyloučení z budoucích obchodních vztahů. V případě zjiš-
tění odchylek od etického kodexu obchodních partnerů nás 
neprodleně informujte prostřednictvím e-mailové adresy 
compliance@porr-group.com.

Úvod



PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery.  
05/2023 04

Compliance a boj proti korupci

Ve společnosti PORR netolerujeme jakoukoli formu 
korupce. Zakládáme si na přísném dodržování poža-
davků v oblasti compliance a protikorupčních opatření, 
jakož i na průběžném ověřování a certifikaci směrnic 
pro  compliance, jejichž účelem je mimo jiné zabránit 
korupci, praní špinavých peněz nebo financování tero-
rismu. Tento závazek k dodržování právních předpisů 
a etických  standardů vyžadujeme i od našich obchod-
ních partnerů. Rovněž požadujeme obchodní partnery 
o dodržování zákonných předpisů a etických norem.

Kromě toho potírá společnost PORR také veškeré formy 
poskytování výhod v podobě darů, pozvánek a jiného 
plnění. Všichni obchodní partneři společnosti PORR 
mají zakázáno nabízet a přijímat jakékoli takové výhody, 
ať už přímo nebo nepřímo. To platí i pro případy, v nichž 
by mohl vzniknout i jen dojem, že k takovému  jednání 
dochází, resp. pro sledování vlastních zájmů (střet 
zájmů), které jsou v rozporu s hodnotami společnosti.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují 
• dodržování právních předpisů týkajících 

se  compliance a boje proti korupci,
• zohlednění požadavků definovaných v systému 

řízení compliance společnosti PORR,
• že nebudou nabízet ani přijímat hmotné ani 

nehmotné výhody, jejichž cílem je pozitivně 
 ovlivnit obchodní vztah,

• spravedlivé provozní a obchodní praktiky,
• že zamezí potenciálnímu střetu zájmů,
• že budou oznamovat porušení právních předpisů.

Spravedlivá soutěž

Pro společnost PORR je nezbytností dodržování transpa-
rentního a spravedlivého chování na trhu. Proto nebudou 
tolerovány nezákonné praktiky související s určováním 
cen, rozdělením trhu a zakázanými  dohodami soutěžitelů. 
Dohody a jednání ve vzájemné shodě s třetími stranami, 
zejména s konkurenty, které mají za následek nebo cíl ome-
zit hospodářskou soutěž, jsou zakázány a společnost PORR 
je nebude tolerovat.

Kromě dodržování všech ustanovení právních předpisů 
o hospodářské soutěži očekáváme, že naši obchodní 
partneři budou také plně respektovat všechny ekonomické 
sankce a opatření na kontrolu vývozu.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• dodržování ustanovení právních předpisů 

o  hospodářské soutěži,
• zohlednění požadavků definovaných v systému 

řízení compliance společnosti PORR,
• že nebudou uzavírat dohody, které omezují volnou 

hospodářskou soutěž,
• že si nebudou vyměňovat citlivé informace 

s  konkurenty,
• že nebudou uzavírat zakázané dohody s dalšími 

Soutěžiteli.



05PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery. 
05/2023

Lidská práva a pracovní 
 podmínky

Jako signatář iniciativy OSN „Global Compact“ společ-
nost PORR neomezeně uznává mezinárodní lidská práva 
a totéž očekává od svých obchodních partnerů. To zahrnuje 
i soukromé a veřejné bezpečnostní pracovníky a složky, 
které společnost PORR případ od případu pověřuje. Dbáme 
také, aby byly zaručeny spravedlivé pracovní postupy. Patří 
mezi ně například spravedlivé odměňování, zákaz diskri-
minace a dětské či nucené práce nebo svoboda sdružování 
zaměstnanců.

V souladu s iniciativou OSN „Global Compact“ je nezbyt-
ným předpokladem také podpora rovných příležitostí 
a rovného zacházení – bez ohledu na barvu pleti, národnost, 
sociální, resp. etnický původ, případná postižení, sexuální 
 orientaci, politické nebo náboženské přesvědčení, rodinný 
stav, pohlaví nebo věk.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• dodržování pracovněprávních a lidskopráv-

ních ustanovení, resp. zákonných požadavků 
na ochranu mladistvých,

• nediskriminační pracovní prostředí zaměřené 
na respektování hodnot zaměstnanců,

• že zamezí všem formám dětské a nucené práce 
i obchodování s lidmi a že takové jednání budou 
přísně postihovat,

• spravedlivé pracovní postupy týkající se mezd, 
pracovní doby atd.,

• svobodu shromažďování a pohybu zaměstnanců,
• ochranu živobytí a zdraví místních komunit 

a původních obyvatel.

Bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci

Obchodní partnery společnosti PORR vyzýváme, aby zajistili 
fyzickou a duševní pohodu svých zaměstnanců. K tomu 
patří bezpečné pracovní prostředí, které podporuje zdraví, 
a přísné dodržování bezpečnostních předpisů.

Zákon o náležité péči v dodavatelském řetězci
V celém dodavatelském řetězci se bezvýhradně zava-
zujeme dodržovat lidská práva a dbát na náležitou péči 
o ochranu životního prostředí. Naše požadavky na obchodní 
partnery v oblasti zadávaní zakázek jsou jsou stanoveny 
v naší deklaraci zásad k zákonu o náležité péči v dodavatel-
ském řetězci. Deklaraci zásad najdete na našem webu.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují 
• dodržování ustanovení právních předpisů 

o ochraně zdraví při práci,
• zohlednění požadavků definovaných v systému 

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
 společnosti PORR,

• že budou svým zaměstnancům poskytovat 
vhodné osobní ochranné prostředky a nabízet 
a pořádat školení o bezpečnosti práce,

• vytvoření bezpečného pracovního prostředí,
• že budou pečovat o prostředí, které podporuje 

zdraví, a pokud nebude zajištěno, že přijmou 
 okamžitá protiopatření,

• že budou oznamovat nehody související s projekty 
společnosti PORR.



06PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery. 
05/2023

Kvalita a bezpečnost

Obchodní partneři společnosti PORR se musejí jasně zavá-
zat ke kvalitě a bezpečnosti poskytovaných služeb a také 
k plnění smluvně stanovených požadavků na kvalitu. Rizika 
související s kvalitou a bezpečností je nezbytné průběžně 
analyzovat vypracovávat a zavádět odpovídající řešení, 
resp. protiopatření. Při tom je třeba pečlivě zkoumat i vlastní 
dodavatelský řetězec a věnovat pozor při pořizování kva-
litních produktů, resp. služeb, které bude možné bezpečně 
využívat a aplikovat.

Ochrana osobních údajů 
a  důvěrnost

Společnost PORR vyžaduje, aby její obchodní partneři 
zejména v oblasti služeb zodpovědně nakládali s údaji, 
citlivými údaji,  duševním vlastnictvím, jakož i s interními 
informacemi, jako jsou patenty, know-how a obchodní 
tajemství. Jakékoli použití osobních údajů, jako jsou jména, 
fotografie, informace o zdravotním pojištění atd., musí být 
v souladu s příslušnými právními předpisy o ochraně osob-
ních údajů, zejména s obecným nařízením EU o ochraně 
osobních údajů (GDPR) a průvodními národními právními 
předpisy.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• zohlednění požadavků definovaných v systému 

řízení kvality společnosti PORR,
• že budou poskytovat požadované průkazy kva-

lity, bezpečnosti a provedených výkonů,
• aktivní řízení kvality a poskytování související 

podpory,
• že budou identifikovat rizika a dopady související 

s kvalitou a bezpečností v každodenním průběhu 
práce a že je pokud možno vyloučí, resp. omezí.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• že budou pečlivě nakládat s veškerými osobními 

údaji v souladu s platnými ustanoveními GDPR,
• že budou chránit důvěrné firemní informace 

a nebudou je předávat dál,
• že nebudou dále používat omylem obdržené 

firemní informace a neprodleně o tom informují 
odesilatele,

• ukládání údajů pouze po dobu trvání celého 
smluvního vztahu a v souladu se zákonnými 
povinnostmi uchovávání a dokumentace a také 
zvláštními pracovněprávními předpisy,

• že přístup poskytnou pouze osobám, které tyto 
údaje bezprostředně potřebují.



07PORR.  Etický kodex pro obchodní partnery. 
05/2023

Nakládání s majetkem podniku

Obchodní partneři nesou odpovědnost za odpovědné 
Nakládání s majetkem podniku, jako týmové či kancelář-
ské buňky nebo stavební přístroje společnosti PORR. Pou-
žívání nezákonným, nedbalým nebo jinak nepřiměřeným 
způsobem nebude tolerováno

Ochrana životního prostředí

Obchodní partneři společnosti PORR se musejí jasně 
zavázat k ochraně životního prostředí a snažit se jednat 
způsobem co nejšetrnějším ke klimatu. Rizika související 
s životním prostředím a klimatem je nezbytné analyzo-
vat ,vypracovávat a zavádět odpovídající řešení, resp. 
protiopatření. Při tom je nezbytné podrobně analyzovat 
celý dodavatelský řetězec. V rámci pořizování by měl být 
ve smyslu odpovědného přístupu k nákupu („responsible 
sourcing“) kladen důraz na spravedlivě získávané a obcho-
dované stavební výrobky nebo služby, které jsou šetrné 
k životnímu prostředí a neobsahují škodlivé látky.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• pečlivé a odpovědné nakládání s majetkem 

poskytnutým společností PORR,
• že zajistí postihování krádeží,
• že nebudou majetek společnosti PORR využívat 

v rozporu s právními předpisy.

Všichni obchodní partneři společnosti PORR zaručují
• dodržování požadavků právních předpisů 

o ochraně životního prostředí,
• zohlednění požadavků definovaných v systému 

řízení ochrany životního prostředí a spotřeby 
energií společnosti PORR,

• že budou aktivně přispívat k boji proti změně 
klimatu,

• že budou identifikovat rizika a dopady související 
s ochranou životního prostředí v každodenním 
průběhu práce a že je pokud možno vyloučí, resp. 
omezí,

• že budou co nejúčinněji a nejšetrněji využívat 
přírodní zdroje, recyklací čelit nedostatku 
surovin a předcházet vzniku odpadů nebo 
ho  omezovat,

• že budou minimalizovat spotřebu vody 
a  dodržovat zákonem stanovené standardy 
 vypouštění odpadních vod,

• pečlivé nakládání s biologicky rozmanitými 
 ekosystémy.



PORR AG
Absberggasse 47
1100 Vídeň
T +43 50 626-0
porr-group.com


